ATA DA 20ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

08/08/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA 1
TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA 2

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL - COPAM 3
 4

Local: Sede Regional SISEMA – 5
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 6

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia/MG 7
Data: 08 de agosto de 2014 às 14h00min 8

 9
Aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de 2014 (dois mil e quatorze), realizou-se na Sede 10
Regional do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SISEMA), situada na 11
Praça Tubal Vilela, número 03 (três), Bairro Centro, município de Uberlândia, Estado de 12
Minas Gerais, a 20ª (vigésima) Reunião Ordinária (RO) da Comissão Paritária (COPA) do 13
Conselho de Política Ambiental (COPAM), Unidade Regional Colegiada (URC), Triângulo 14
Mineiro e Alto Paranaíba (TMAP). Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Sra. 15
(senhora) Marina Sardinha Machado, Titular e Presidente, Superintendente da 16
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas Gerais; Sr.  17
(senhor) Ademar Franco Guimarães, Titular da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 18
e Abastecimento (SEAPA); Sr. Primeiro (1º) Sargento Geraldo Hélio de Lima, 2º (segundo) 19
Suplente da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG); Sr. José Gaspar de Faria, Titular da 20
Federação da Agricultura e Pecuária de Minas Gerais (FAEMG); Sr. Moisés Inácio Franco, 1º 21
Suplente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais 22
(FETAEMG); Sr. Antônio Geraldo de Oliveira, 2º Suplente da Associação Cerrado Vivo para 23
Conservação da Biodiversidade (CERVIVO). MARINA (PRESIDENTE): Boa tarde a todos, 24
vamos dar inicio à 20ª (vigésima) Reunião Ordinária da Comissão Paritária (COPA) 25
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, do Conselho Estadual de Política Ambiental (COPAM), 26
08 (oito) de agosto de 2014; 14h09min (quatorze horas e nove minutos). Vamos à execução 27
do Hino Nacional Brasileiro. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pela 28
Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas e 29
Presidente da COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, Sra. Marina Sardinha 30
Machado. Vamos ao item 3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. Eu gostaria 31
de dar boas-vindas, primeiramente, ao Conselheiro José Gaspar Faria, representante da 32
FAEMG e ao Sargento Geraldo Hélio de Lima, da Polícia Militar. Bom, então, vamos ao item 33
4. Exame da Ata da 19ª RO de 11/07/2014. Em discussão. Em votação a Ata da 19ª RO de 34
11/07/2014, os Conselheiros que forem favoráveis permaneçam como estão, os demais, 35
abstenções se manifestem. Ata Aprovada. Vou fazer a leitura dos itens, os Conselheiros que 36
desejarem destaque, por favor, se identifiquem no microfone. Item 5. Processos 37
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 38
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: 5.1 Volneir Gomes Morães/Fazenda 39
Campo Alegre - Ituiutaba /MG - PA/Nº. 0602000442/13 – Área de RL: 2,1200 ha - APP: 40
0,5700 ha - Área de Intervenção Ambiental: 4,0000 ha. NRRA Ituiutaba. 5.2 Astrogildo Alves 41
Campos/Fazenda Recanto Por do Sol - Itapagipe/MG - PA/Nº. 06060000278/13 - Área de 42
RL: 12,5000 ha - APP: 7,3495 ha - Área de Intervenção Ambiental: 3,5384 ha. NRRA Frutal. 43
5.3 Claudia Capitu Balbo/Fazenda Rio Feio - Comendador Gomes/MG - PA/Nº. 44
06060000062/14 - Área de RL: 11,6200 ha - APP: 1,5198 ha - Área de Intervenção 45
Ambiental: 5,8342 ha. NRRA Frutal. 5.4 Antinarbe Alves da Silva/Fazenda Monte Alvão, 46
Lugar Corte - Abadia dos Dourados/MG - PA/Nº. 11020000680/11 - Área de RL: 4,8197 ha - 47

ATA DA 20ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

08/08/2014

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

APP: 3,9071 ha - Área de Intervenção Ambiental: 8,7531 ha. NRRA Patrocínio. 5.5 Hélio 48
Candido Souto/Fazenda Mesas - Lugar Pereiras - Coromandel/MG - PA/Nº. 11020000194/14 49
- Área de RL: 2,6960 ha - APP: 2,5300 ha - Área de Intervenção Ambiental: 8,2182 ha. 50
NRRA Patrocínio. 5.6 Josafá de Freitas da Silva/Fazenda Castelhana e Boa Vista - Monte 51
Carmelo/MG - PA/Nº. 11020000366/11 - Área de RL: 14,6833 ha - APP: 4,08991 ha - Área 52
de Intervenção Ambiental: 23,5030 ha. NRRA Patrocínio. 5.7 José Gonçalves de 53
Noronha/Fazenda Boa Vista - Coromandel/MG - PA/Nº. 11020000288/13 - Área de RL: 54
11,3634 ha - APP: 4,5226 ha - Área de Intervenção Ambiental: 18,3142 ha. NRRA 55
Patrocínio. 5.8 Marlene Resende dos Santos/Fazenda Monte Alvão, Lugar Corte - Abadia dos 56
Dourados/MG - PA/Nº. 11020000115/13 - Área de RL: 2,8100 ha - APP: 0,8387 ha - Área de 57
Intervenção Ambiental: 3,6887 ha. NRRA Patrocínio. 5.9 Valdemar Alves de Ávila/Fazenda 58
Congonhas - Patrocínio/MG - PA/Nº. 11020000313/13 - Área de RL: 40,3800 ha - APP: 59
24,6800 ha - Área de Intervenção Ambiental: 50,0000 ha. NRRA Patrocínio. 5.10 Carlos 60
Roberto Honório/Fazenda Santana do Paraíso - Patos de Minas/MG - PA/Nº. 61
11030000092/14 - Área de RL: 227,6283 ha - APP: 57,9079 ha - Área de Intervenção 62
Ambiental: 5,2537 ha. NRRA Patos de Minas. 6. Processo Administrativo para exame de 63
Autorização para Intervenção Ambiental em Área de Preservação Permanente com 64
Supressão de Vegetação Nativa: 6.1 Paulo Henrique de Oliveira/Fazenda Quilombo Lugar 65
Denominado Saldo Gleba 2 B - Araguari/MG - PA/Nº. 06050000331/12 - Área de RL: 0,6575 66
ha - APP: 1,0800 ha - Área de Intervenção Ambiental: 0,0521 ha. NRRA Uberlândia. Não 67
havendo destaque, coloco em votação os itens 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6; 5.7; 5.8; 5.9; 5.10 e 68
6.1. Os Conselheiros que forem favoráveis permaneçam como estão, demais, abstenções se 69
manifestem. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Eu quero manifestar aqui em 02 (dois) 70
processos, em função de serem áreas prioritárias para conservação, o 5.6 e o 5.9, meu voto é 71
contrário; os demais favoráveis. MARINA (PRESIDENTE): Então, foram aprovados por 72
unanimidade, me desculpe. MOISÉS (FETAEMG): Também acompanho o voto do 73
Conselheiro, no sentido que no 5.6 e 5.9 constar que é manuseio de área de conservação 74
prioritária, voto contrário a esses pareceres. MARINA (PRESIDENTE): Então, aprovados por 75
unanimidade os itens 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.7; 5.8; 5.10 e 6.1. E com 02 (dois) votos 76
contrários os itens 5.6 e 5.9. 7. Encerramento: Chegamos ao final da reunião, agradeço a 77
presença de todos. Tenham todos uma ótima tarde e um bom final de semana. Desta forma, 78
nada mais havendo a tratar, após a Presidente encerrar a reunião eu, Rogério Garcia Caetano, 79
lavrei a presente Ata que segue por ela assinada. Uberlândia, 08 de agosto de 2014.  80
 81
____________________________________________________  82
MARINA SARDINHA MACHADO – (presidente) 83
 84